(1) Theodor. Hist. eccles., l. II, c. 8.

(2) Apud Hilar. Fragm. II, § 2.

(3) Athan. Ap. d. de fuga sua, § 5, opp. t. I, p. 322.

(4) Theodor. Hist. eccles., l. II, c. 15.

(5) Baron. ad ann. 305, § 19 et 20.

(6) Gelus. Cysic. Hist. conc. Nicæ. l. II, c. 5.

(7) Euseb. De Vit. Constant., l. III, c. 7.

(8) Theodor. Hist. eccles., l. I, c. 7.

(9) Socrat., l. I, c. 8.

(10) Sozom., l. I, c. 17.

(11) Cæc. Hist. litt. ad ann. 316, tom. I, p. 185.

(12) Basnag. ad Prosp. chron., tom. I; Thes. Causs., p. 292 seq.

II. Talem itaque ac tantum virum, confessionis gloria in primis conspicuum, ad suam pertrahere sententiam omni studio apud Constantium adhibito conabantur Ariani (1). Quorum dolis fallacisque interceptus imperator, venerandum illum ac nobilem senem centenariæ majorem accivit. Accedentem vero illum rogat Constantius lenibusque dictis hortatur, ut cum Arianis communicet Athanasiumque condemnent. Verum optimus ille senex qui rei hujusmodi vel auditum agre ferret, indignatus quod talis quippiam vel proferre ausus fuisset imperator, virum acriter compellat, verbisque suis percussum de sententia deducit. Atque ita demum rebus integris, in patriam et ad Ecclesiam suam revertitur.

Sed vix dum ille aberat, quum ecce tibi Ariani quærimoniae repetunt, lamenta instaurant, nullisque non machinis levissimum Constantii animum inde sinenter pulsant : qui propterea eorum postulatis acquiescens, litteras minarum plenas ad Osium mittit, ipsumque contumeliis exagitans interminatur pericula, deportationes, supplicia : mox vero iteratis litteris senis animum blande sollicitat. At ille neque impudentium malorum formidine, neque d'audimentorum illecebris vel tantillum dimotus, perstat in sua firmus sententia. Quin et imperatori epistolam rescribit constantiæ plenissimam, tantoque episcopo vere dignam : significans præ cæteris se jam pridem sub Maximiano pro Christi nomine passum, paratum esse ad arumnas quaslibet, ubi opus fuerit, pro veritate perferendas. Et hanc quidem epistolam quæ una superat, ex magno Athanasio proferimus, egregium plane Osii fidei monumentum (2).

III. At vero ad ipsum a firmo ejus proposito deturbandum semper intentus Constantius, senem anno integro patria extorrem Sirmii detinuit (3). Non solum autem exilio, sed contumeliis etiam, verberibus, plagis eum adficere et ausus (4), neque Deum timens, neque viri sive canitiem sive dignitatem reveritus impius homo. Quibus tandem calamitatibus oppressus, utpote senex et corpore imbecillus, ad horam cessit Arianis, εἴξεν αὐτοῖς πρὸς ὄρον (5); eoque adductus fuit, ut cum Ursacio et Valente communionis societatem iniret, nec tamen umquam in Athanasium calculum ferret. Sed suum lapsum minime neglexit senex : a instante quippe morte Athanasio teste (6), vim sibi illatam quasi testamento declaravit, Arianamque hæresim anathemate feriit, vetuitque ne quis illam reciperet. » *Μέλλων γὰρ ἀποθνήσκειν, ὡς περ διατιθέμενος ἐμαρτύρητο τὸν βίαν, καὶ τὴν Ἀρειανὴν αἵρεσιν ἀνεθεμάτισε, καὶ παρήγγελε μὴδένα ταύτην ἀποδέχισθαι.* Neque aliter Augustinus; qui Osium in ecclesiæ catholicæ communionem diem

(1) Athan. Hist. Arian., § 42 seq. opp. tom. I, p. 368, 369.

(2) Id. ibid. § 14, pag. 370, seq.

(3) Id. ibid. § 75, pag. 372.

(4) Id. Apol. de fuga sua, § 5, pag. 322.

(5) Id. ibid.

(6) Id. Hist. Arian. § 45, pag. 372.

clausisse supremum agnoscit, simulque ipsum a Donatistarum calumnia defendit (1).

Porro « Abrahamicus ille senex et pater episcoporum magnus Osius » ut eum vocat Athanasius (2), vita functus fuisse videtur ut citius, desinente anno cccclvii. Si quidem *Historiam Ariarum ad monachos* ubi Osii obitus enarratur, anno insequente cccclviii, scripsisse Athanasium constat, ut perhibent viri eruditi, simi Montfauconius (3) et Tillemontius (4). Cæterum ejus memoria in Menæis Græcorum recollitur sub die xxvii Augusti. Utinam vero in lucem emittat aliquando Fassonius V. C. quæ suis in adversariis condita servat, ad Oium nimirum Cordubensem antistitem, reclamantibus licet historicis omnibusque theologis, ab omni impietatis labe purgandum atque tuendum comparata, ut ex ipso erudimur (5).

OSII SENTENTIÆ

IN CONCILIO SARD. GEN. I.
(Conc. t. n. col. 625.)

PROCEMUM. — *Historia concilii Sardicensis.*

Postquam Nicæni patres, quorum auctoritas fuerat orthodoxæ fidei clypeus, impiorum terror ac luctus, ecclesiarum nexus et quies, ad capiendam certaminum suorum præmia corporis vinculis evocati sunt plerique omnes; Ariana hæresis nefario quodam quasi postliminio reversa, colligere vires iterum, nec parum convalescere cœcit, auctoribus (*Socrat., lib. 1, cap. 18 et seq., lib. 11, cap. 2 et seq.; Theod., l. 1, c. 21, 26 et seq., et lib. 11, c. 5; Sozom., lib. 11, c. 20 et seq.*) Eusebio Nicomediensi, Theognide Nicæno, Asterio Sophista, Macedonio Constantinopolitano, Ursacio Singidunensi in Mœsia, Valente Mursensi in Pannonia, aliisque id genus Ariani episcopis. Freti namque præsidii tam (*Socrat., l. 11, c. 2 et seq.; Athan. de synod.; Theod., l. 11, c. 5 et seq.; Sozom., l. 11, c. 4*) Constantii, qui post Constantini patris obitum toti præerat orienti; quam multorum adhuc præsidium, qui militum stipati copiis, omnibus erant formidini; Nicæne synodi (*Socrat., l. 11, c. 7*) fidem quam aperte convellere non audebant, occulte frequentioribus conciliis oppugnare conabantur, studebantque (*Athan., de Synod., et ep. ad solit. vit. agen.; Socrat., Theod., ubi sup.*) catholicos pastores minus, vinculis, spoliatione honorum, abdicacionibus, exiliis perterrere: Athanasium imprimis Alexandrinum episcopum, adversus quem, ut fortissimum Ecclesiæ pugilem, et acerrimum divini Homousii propugnatorem, quot insidias struxerint, non in ortu solum, sed etiam superstitite Constantino, longum est percensere. Coacta (*Socrat. l. 1, c. 21; Theod. l. 1, c. 30; Sozom., lib. 11, c. 24; Athan., apolog. 2*) ad Tyrum synodo, Arsenii manum ab Athanasio amputatam ad usum magicæ

artis criminantur: qua fraude (*Socrat. l. 1, c. 23, Theod., l. 1, c. 31*) alii quo rejectis ab imperatore per impudentissimam extorquent calumniam, ut Athanasium, quod Alexandrinum frumentum Constantinopolim conveyi prohiberet, Treveris in Gallia jubeat exulare: deinde (*Socrat., l. 11, c. 2; Sozom., l. 11, c. 2*) Constantini junioris litteris Alexandria restitutum, in Antiocheno rursus nonaginta episcoporum (*Socrat., l. 11, c. 5; Sozom., l. 11, c. 5, Athan., de Synodis*) conventu, variis conflictis criminibus, eo cum primis, quod sine communi episcoporum concilio reversus ab exilio Alexandria invasisset ecclesiam, per summam injuriam abdicant episcopatu. Athanasius (*Athan., apol. ad Constant., et apol. 2; et ad solit. vit. agen.; Socrat., l. 11, c. 11; Sozom. l. 11, c. 7*), et cum eo Paulus, qui e Constantinopolitana arde fuerat pulsus, Marcellus Ancyranus tunc catholicus (*Athan., ep. ad solit. vit. agen., et epist. concil. Sard., apud eundem apol. 2*) habitus, Asclepas Gazæus, Lucius Hadrianopolitanus, cæterique episcopi, quos orthodoxæ fidei causa suis eiecerant sedibus Ariani, ad Romanam Ecclesiam, ut ecclesiarum omnium matrem, rectæque fidei petram, cui tunc Julius pontifex præerat, confugere. Quos ut terrerent (*Athan., apol. 2; Theod., lib. 11, c. 4*) Ariani, datis ad Julium litteris ex Antiocheno conciliabulo, obsequium ac pietatem simulant; delatoque ad eum totius causæ judicio, rogant, ut synodum alteram, qua veritas accuratius explicetur, indicat. Indixit (*Athan., apol. 2, et ep. ad solit. vit. agen.; Theod., l. 11, c. 4*) Julius, coque, missis in orientem Elpidio et Philoxeno presbyteris, Romæ ad certam diem adesse jussit. Verum ipsi eo decreto (*Athan. ubi sup.*) perculti, quod viderent Athanasium et socios, ut Nicæne fidei constantissimos defensores, in Romanam communionem cooptatos, remque in urbe non sicariorum manu, quibus confidebant, sed episcoporum sententiis decernendam esse; excusant primum bellorum tumultus, deinde (*Athan., apolog. 2*) præstituti temporis angustias: dumque moras ex mora, et causas ex causis vertunt, annus et sex integri menses effluxerunt. Quo toto tempore Julius, acceptis ab Ægypto variis (*Socrat., l. 11, c. 13; Sozom., lib. 11, c. 9*) litteris, gravissimisque episcoporum testimoniis de Athanasii innocentia, coacto (*Athan., apol. 2, et ep. ad solit. vit. agen.*) Romæ quinquaginta episcoporum concilio, et criminibus, quæ falso catholicis episcopis objecta fuerant, palam rejectis, tam Athanasium, quam socios, et ab omni noxa liberos, et dignos qui suas reciperent ecclesias, tota approbante synodo pronuntiavi. Graviter rem tolerunt (*Socr., lib. 11, c. 11; Sozom., lib. 11, c. 7; et Julius in ep. apud Athan., apol. 2*) Ariani, iterumque ad Antiocheni conventus latibula regressi, litteris contumeliarum plenis tam Athanasium, quam Julium ob usurpatam potestatem dissolvendi quod ab eorum synodo constitutum fuerat, lacerarunt. Quorum audacia cum in dies ad graviores spectaret tumultus, eo potissimum, quod duabus fidei (*Athan., de Synod.; Socr., l. 11, cap. 14 et 15; Sozom., lib. 11,*